## WESTERN RAILWAY

P.S.No.158/2014

Headquarter Office, Churchgate, Mumbai-20

No. E(R&T)119/0 Vol.III

Date: \( \).01.2015

To

All DRMs / CWMs & Units Incharge,

C/- Genl. Secy., WREU-GTR / WRMS-BCT.

C/- ZS-All India SC/ST Rly Employees. Assn, 'W' Zone, Mumbai

C/- ZS-All India OBC Rly Empl. Assn, Mumbai.

Sub: Recognition of qualification for the purpose of employment on the railways – regarding.

========

A copy of Railway Board's letter No.E(NG)II/2013/RR-1/2 dated 10.12.2014 (R.B.E.No.140/2014) is sent herewith for information, guidance and necessary action.

Encl: As above.

SPO(R&T)

For General Manager (E)

## GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR) MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTRALAYA) (RAILWAY BOARD)

RBE No. 140/2014.

No. E (NG)II/2013/RR-1/2

New Delhi, Dated: p .12.2014

The General Manager (P). All Zonal Railways/Production Units/Chairmen, RRBs.

<u>Sub</u>: Recognition of qualification for the purpose of employment on the railways - regarding.

A clarification has been sought by one of the Railway Recruitment Boards whether certificate of Diploma Course of four year part-time in Civil Engineering can be treated as equivalent to a regular Diploma course in Civil Engineering.

2. The matter has been examined in consultation with All India Council for Technical Education (AICTE)/New Delhi and Civil Engineering Directorate of this Ministry. Further to instructions contained in letter No. E(NG)II/2005/RR-1/8 dated 28/8/2014, it is clarified that qualification of four year part-time Diploma in Civil Engineering may be accepted wherever minimum prescribed qualification is three year Diploma in Civil Engineering subject to the condition that such Diploma certificate should not have been obtained through distance education mode.

Please acknowledge receipt. (Hindi version will follow)

(Lily Pandeya)
Director Estt. (N)-II
Railway Board

भारत 'सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

आर**बी**ई सं. 140 /2014.

सं. ई(एनजी)।।/2013/आरआर-1/2

नई दिल्ली, दिनांक lo 12.2014

महाप्रबंधक (पी). सभी क्षेत्रीय रेलें/उत्पादन इकाइयां/अध्यक्ष, रेलवे भर्ती बोर्ड।

विषय: रेलों में रोजगार के प्रयोजन के लिए अहता को मान्यता प्रदान करना।

रेलवे भर्ती बोर्ड द्वारा स्पष्टीकरण मांगा गया है कि क्या सिविल इंजीनियरी में चार वर्ष के अंशकालिक डिप्लोमा कोर्स के प्रमाणपत्र को सिविल इंजीनियरी में नियमित डिप्लोमा कोर्स के समकक्ष माना जा सकता है।

2. इस मामले की, ऑल इंडिया काउंसिल फॉर टैक्नीकल एज्यूकेशन (एआईसीटीई)/नई दिल्ली और इस मंत्रालय के सिविल इंजीनियरी निदेशालय के परामर्श से जांच की गई हैं। दिनांक 28/08/2014 के पत्र सं. ई(एनजी)11/2005/आरआर-1/8 में निहित अनुदेशों के कम में आगे, यह स्पष्ट किया जाता है कि जहां कहीं सिविल इंजीनियरी में न्यूनतम निर्धारित अहंता तीन वर्ष का डिप्लोमा हो, ऐसे मामलों में सिविल इंजीनियरी में चार वर्ष के अंशकालिक डिप्लोमा की अहंता स्वीकार की जाए परंतु ऐसा डिप्लोमा प्रमाणपत्र डिस्टेन्स एज्यूकेशन मोड के माध्यम से प्राप्त किया हुआ न हों।

कृपया पावती दें।

(Refl पण्डिय) 1512 14

निदेशक स्थापना (एन)-।।

रेलवे बोर्ड